
MINISTERIO 
DESALUD 

N.* 2023-5106-050 

Para: Lic. Carlos Alfredo Castillo 

Oficial de Información MINSAL. 

VB f 
De Dra. Cid Verónica Castro Beníteg/ 

Directora Regional de Salud Oriental 

Asunto: Requerimiento de Información 

Fecha: 01 de marzo de 2023 

N a o A a a A A A A A A A A D A A A A D A A A E S S S a S S D S D D O s S e e A i o i S e i A i Z S Z S A e 5 s 5 

Reciba un atento y cordial saludo, deseándole éxitos en sus funciones diarias. 

El motivo del presente es atendiendo a Memorándum N* 2023-6017-326, de fecha 24 de 

febrero de 2023, mediante el cual manifiesta que vista la solicitud número 2023/302, donde 

se requiere la siguiente información: 

* Resoluciones definitivas de permisos de importación y distribución mayorista de 

tabaco otorgados a importadores de tabaco, desde enero de 2022 a febrero de 2023 

e  Resolución y muestras de los empaques primarios y secundarios autorizados para la 

venta de cigarrillos, así como los respectivos líquidos, emitidos desde enero de 2022 

a febrero de 2023 

Siendo del tipo de información pública, y con base a las facultades otorgadas por la Ley de 

Acceso a la Información Pública, establecidas en el Art. 50 literales d), g), y j), asi como el 

Art. 8 del Reglamento de dicha ley, solicita se proporcione la información antes detallada. 

En virtud de lo cual a usted MANIFIESTO: 

Que con el objetivo de atender el memorándum antes descrito se remite la información que 

a continuación se detalla: 

o de Salud. 
al de Salud Oriental 

1d Jurid 

Min 
Dirección Re 

Ur 
anamericana Km. a San Salvador. San Miguel 



MINISTERIO 
DE SALUD 

e 10 copias simples de Resoluciones Definitivas de permisos de importación y 

distribución mayorista de tabaco otorgadas a importadores de tabaco, desde enero de 

2022 a febrero de 2023. 

*  Original de Memorándum N* 2023-5172-026, de fecha 28 de febrero de 2023, 

suscrito y firmado por Licda. Floridalma de Jesús Martínez Baires, Colaboradora 

Jurídica Unidad de Alcohol y Tabaco Región Oriental. 

No omito manifestar que se anexan 14 páginas. 

Sin más al presente me suscribo de usted con muestras de estima. 

Carretera Par an Salvador. San Migue



| MINISTERIO 
DE SALUD 

GOWENO D EDTAIVADOR 

Ref. 013-2022 

Resolución No. 022/2022 UDAT REGION ORIENTAL 

DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD ORIENTAL, SAN MIGUEL A LAS DIEZ HORAS CON 

TREINTA MINUTOS DEL DIA SEIS DE ABRIL DE DOS MIL VEINTIDOS. 

La Dirección Regional de Salud Oriental, con base en los artículos 1, 2, 4, 7, 8, 29 de la 

Ley para el Control del Tabaco, y en el estricto cumplimiento del convenio marco de la OMS 

para el control del Tabaco en los artículos 1 literales a) d), f), articulo 2, numeral 1) y articulo 

11 del convenio en referencia, previos los trámites legales, así como haber tenido a la vista 

los detalles de la naturaleza de las actividades a realizar descritos en la documentación 

anexa a la solicitud e informe técnico de calificación, realizada por los inspectores de 

Alcohol y Tabaco regionales, RESUELVE: 

l.- CONCEDER AUTORIZACION PARA IMPORTACION DE TABACO (CIGARROS) Y 
SUS PRODUCTOS a Philip Morris El Salvador Sociedad Anónima de Capital variable que 
se abrevia a Philip Morris El Salvador S.A de C.V. a BODEGA DE ALMACENAMIENTO DE 
CAJETILLAS DE CIGARRILLOS, propiedad de la empresa GRUPO TLA EL SALVADOR 
S.A DE C.V ubicada en Complejo Industrial Las Mzrias Edificio A1 Plan de La Laguna 
municipio de Antiguo Cuscatlán departamento de la Libertad. 

PRODUCTOS DE TABACO CON AUTORIZACION PARA LA IMPORTACION: 

MARCA NOMBRE COMERCIAL CIGARRILLO No. DE RESOLUSON 
N* S POR MINISTERIAL 

CAJETILLAS| 

1 | DIPLOMAT DIPLOMAT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-080 

2 | DIPLOMAT DIPLOMAT 100 BOX 2C 20 2022-9510-UDAT-080 

3 | DIPLOMAT DIPLOMAT MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-080 

4 | DIPLOMAT DIPLOMAT MNT 100 BOX 20 20 2022-9510-UDAT-080 

5 | DIPLOMAT DIPLOMAT EVO MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-080 

6 | DIPLOMAT DIPLOMAT EVO MNT 100 BOX 20 20 2022-9510-UDAT-080 

7 | MARLBORO | MARLBORO EVO MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-079 

8 | MARLBORO | MARLBORO EVO MNT 100 BOX 20 20 2022-9510-UDAT-079 



LA AUTORIZACIÓN SE CONCEDE BAJO LAS SIGUIENTES CONDICIONES 

% Permitir el ingreso a las instalaciones al personal de salud cuando éste lo 
requiera. 

Dar fiel cumplimiento a los instrumentos técnico jurídicos emanados por El 
Ministerio de Saluc y esta Dirección en relación con las actividades y 
compromisos declarados en el proceso de adquisición de la presente 
autorización, así como los requisitos establecidos en Ley para el Control del 
Tabaco y demás leyes pertinentes. 

Acatar las recomendaciones técnicas y observaciones que reciba del 
personal de Salud Ambiental del Ministerio de Salud en caso de detectarse 
deficiencias sanitarias en el desarrollo de las actividades. 

La presente autorización de IMPORTACION perdurara siempre y cuando se 
mantenga las condiciones por las que se otorgó. 

La autorización tendrá una vigencia de un año contado a partir del día 
siguiente de extendida la presente, debiendo renovarla los primeros treinta 
días previos a la caducidad de su vigencia, es decir en el mes de marzo 
2023, según lo establecido el artículo 1 inciso final de la Reforma al 
Reglamento de la Ley para el Control del Tabaco. 

NOTIFÍQUESE. - 

Dra. Cid Verónica Castro Benitez 
Directora Regional de Salud Oriental



: | MINISTERIO 
| DESALUD 

SOBERRRE | 

No. 240-2022 UDAT ROR 

AUTORIZACION SANITARIA PARA LA DISTRIBUCION MAYORISTA DE PRODUCTOS DEL TABACO 
NS. 214-2022 

En la Dirección Regional de Salud Oriental, a las once horas del día veintidós del mes de noviembre del 

año dos mil veintidós. 

Habiéndose cumplido con los requisitos correspondientes y condiciones sanitarias regulados en la Ley 

Para el Control del Tabaco, Reglamento de la Ley Para el Control del Tabaco y Norma Técnica para 

Autorización y Permisos Sanitarios de Funcionamiento del MINSAL. La Infrascrita Directora Regional de 

Salud Oriental, del Ministerio de Salud, emite la presente RENOVACION DE AUTORIZACION SANITARIA 

PARA LA DISTRIBUCION MAYORISTA DE PRODUCTOS DEL TABACO Numero 240-2022, al 

establecimiento denominado: BODEGA PHILIP MORRIS EL SALVADOR propiedad de PHILIP MORRIS 

EL SALVADOR SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia PHILIP MORRIS 

EL SALVADOR S.A DE C.V.; el cual se encuentra ubicado en la siguiente dirección: Complejo Industrial 

Las Marías Edificio A1 Plan de La Laguna municipio de Antiguo Cuscatlán departamento de La Libertad 

El permiso se otorga para las marcas que se detallan a continuación: 

N* MARCA NOMBRE COMERCIAL CIGARRILLOS No. DE RESOLUCION 
POR MINISTERIAL 

CAJETILLA 

1 | MARLBORO MARLBORO BLOSSOM FUSION MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-583 

2 | MARLBORO MARLBORO BLOSSOM FUSION MNT 100 BOX 20 20 2022-9510-UDAT-583 

3 | MARLBORO MARLBORO ARCTIC FUSION MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-583 

4 | MARLBORO MARLBORO ARCTIC FUSION MNT 100 BOX 20 20 2022-9510-UDAT-583 

Esta autorización Sanitaria para la DISTIBUCION MAYORISTA DE PRODUCTOS DEL TABACO, como 
punto de venta al consumidor final, tendrá una vigencia de UN AÑO contado a partir del día siguiente en 

que se extienda esta autorización, por lo tanto, estará vigente partir del VEINTIDOS DE NOVIEMBRE DE 
DOS MIL VEINTIDOS hasta el día VEINTIDOS DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS. Sin embargo, 

se advierte que el mismo se otorga siempre bajo condición suspensiva vinculada al cumplimiento de los 

criterios para su autorización. 



EL PERMISO SE CONCEDE BAJO LAS SIGUIENTES CONDICIONES: 

1. 

Deberá de acatar las recomendaciones sujetas a vigilancia sanitaria, las cuales serán verificadas mediante 

Debe dar fiel cumplimiento a los lineamientos sanitarios emanados de esta 

Dirección en relación con las actividades y compromisos declarados en el 
proceso de adquisición del presente permiso e igualmente a los requisitos 
establecidos en la Ley Para el Control del Tabaco, Reglamento de la Ley Para 
el Control del Tabaco y en la Norma Técnica para Autorización y Permisos 
Sanitarios de Funcionamiento del MINSAL y demás leyes pertinentes. 

Acatar las recomendaciones técnicas y observaciones que reciba del 
personal de Salud Ambiental del Ministerio de Salud en caso de detectarse 
deficiencias sanitarias en el desarrollo de las actividades. 

El presente permiso, se otorga siempre bajo condición suspensiva vinculada 
al cumplimiento de los criterios para su autorización. 

Deberá de iniciar el proceso de renovación los primeros treinta días previos 
a la caducidad de su vigencia. 

La presente Autorización es estrictamente sanitaria, en consecuencia, no 
autoriza para la realización e ningún otro tipo de actividad que este regulada 
por otras leyes o instituciones. 

La presente Autorización es estrictamente sanitaria, en consecuencia, no 
autoriza para la realización de ningún otro tipo de actividades de las 
declaradas en su solicitud con la cual se le otorgó el Permiso Sanitario. 

Se advierte que esta autorización es válida únicamente para el 

establecimiento, propietario y lugar que constan en el mismo. 

visitas de control y de no ser cumplidas la Autorización será revocada 

AEA A 
V CAO Ne 

Dra. Cid Verónica Castro Benitéz 
Directora Regional de Salud Orient 

Ministerio de Salud 

NUMERO DE EXPEDIENTE: 214-2022



- ‘ MINISTERIO 
T.7 | DESALUD 

qomBNO DE EDSALVADOR 

Ref. 015-2022 

Resolución No. 020/2022 UDAT REGION ORIENTAL 

DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD ORIENTAL, SAN MIGUEL A LAS OCHO HORAS 

CON TREINTA MINUTOS DEL DIA SEIS DE ABRIL DE DOS MIL VEINTIDOS. 

La Dirección Regional de Salud Oriental, con base en los artículos 1, 2, 4, 7, 8, 29 de la 

Ley para el Control del Tabaco, y en el estricto cumplimiento del convenio marco de la OMS 

para el control del Tabaco en los artículos 1 literales a) d), f), articulo 2, numeral 1) y articulo 

11 del convenio en referencia, previos los trámites legales, así como haber tenido a la vista 

los detalles de la naturaleza de las actividades a realizar descritos en la documentación 

anexa a la solicitud e informe técnico de calificación, realizada por los inspectores de 

Alcohol y Tabaco regionales, RESUELVE: 

l.- CONCEDER AUTORIZACION PARA DISTRIBUCION MAYORISTA DE TABACO 
(CIGARROS) Y SUS PRODUCTOS a Philip Morris El Salvador Sociedad Anónima de 
Capital variable que se abrevia a Philip Morris El Salvador S.A de C.V. a BODEGA DE 
ALMACENAMIENTO DE CAJETILLAS DE CIGARRILLOS, propiedad de la empresa 
GRUPO TLA EL SALVADOR S.ADE C.V ubicada en Complejo Industrial Las Marías Edificio 
A1 Plan de La Laguna municipio de Antiguo Cuscatlán departamento de la Libertad. 

PRODUCTOS DE TABACO CON AUTORIZACION PARA LA DISTRIBUCION MAYORISTA: 

MARCA NOMBRE COMERCIAL CIGARRILLO - No. DE RESOLUSON 
N S POR MINISTERIAL 

CAJETILLAS| 

1 | DIPLOMAT | DIPLOMAT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-080 

2 |-DIPLOMAT | DIPLOMAT 100 BOX 20 20 2022-9510-UDAT-080 

3 | DIPLOMAT | DIPLOMAT MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-080 

4 | DIPLOMAT | DIPLOMAT MNT 100 BOX 20 20 2022-9510-UDAT-080 

5 | DIPLOMAT | DIPLOMAT EVO MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-080 

6 | DIPLOMAT | DIPLOMAT EVO MNT 100 BOX 20 20 2022-9510-UDAT-080 

7 | MARLBORO | MARLBORO EVO MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-079 

8 | MARLBORO | MARLBORO EVO MNT 100 BOX 20 20 2022-9510-UDAT-079 



LA AUTORIZACIÓN SE CONCEDE BAJO LAS SIGUIENTES CONDICIONES 

1. Permitir el ingreso a las instalaciones al personal de salud cuando éste lo 
requiera. 

Dar fiel cumplimiento a los instrumentos técnico jurídicos emanados por El 
Ministerio de Salud y esta Dirección en relación con las actividades y 
compromisos declarados en el proceso de adquisición de la presente 
autorización, así como los requisitos establecidos en Ley para el Control del 
Tabaco y demás leyes pertinentes. 

Acatar las recomendaciones técnicas y observaciones que reciba del 
personal de Salud Ambiental del Ministerio de Salud en caso de detectarse 
deficiencias sanitarias en el desarrollo de las actividades. 

La presente autorización de DISTRIBUCION MAYORISTA perdurara 
siempre y cuando se mantenga las condiciones por las que se otorgó. 

La autorización tendrá una vigencia de un año contado a partir del día 
siguiente de extendida la presente, debiendo renovarla los primeros treinta 
días previos a la caducidad de su vigencia, es decir en el mes de marzo 
2023, según lo establecido el artículo 1 inciso final de la Reforma al 
Reglamento de la Ley para el Control del Tabaco. 

NOTIFÍQUESE. - 

Vel o 
Dra. Cid' \(l%gé’niégéggt}o Benítez 

Directora Regional de Salud Oriental



- s 

MINISTERIO 
DE SALUD 

No. 241-2022 UDAT ROR 

AUTORIZACION SANITARIA PARA LA IMPORTACION DE PRODUCTOS DEL TABACO 
N°, 216-2022 

En la Dirééción Regional de Salud Oriental, a las once horas del día veintidós del mes de noviembre del 

año dos mil veinklidós… 

Habiéndose currplido con los requisitos correspondientes y condiciones sanitarias regulados en la Ley 

Para el Control del Tabaco, Reglamento de la Ley Para el Control del Tabaco y Norma Técnica para 

Autorización y Permisos Sanitarios de Funcionamiento del MINSAL. La Infrascrita Directora Regional de 

Salud Oriental, del Ministerio de Salud, emite la presente RENOVACION DE AUTORIZACION SANITARIA 

PARA LA IMPORTACION DE PRODUCTOS DEL TABACO Numero 241-2022, al establecimiento 
denominado: BODEGA PHILIP MORRIS EL SALVADOR propiedad de PHILIP MORRIS EL SALVADOR 

SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL. VARIABLE que se abrevia PHILIP MORRIS EL SALVADOR S.A 

DE C.V.; el cual se encuentra ubicado en la siguiente dirección: Complejo Industrial Las Marías Edificio 

A1 Plan de La Laguna municipio de Antiguo Cuscatlán departamento de La Libertad. 

El permiso se otorga para las marcas que se detallan a continuación: 

N* MARCA NOMBRE COMERCIAL CIGARRILLOS] No. DE RESOLUCION 
POR MINISTERIAL 

CAJETILLA 

1 MARLBORO MARLBORO BLOSSOM FUSION MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-583 

2 | MARLBORO MARLBORO BLOSSOM FUSION MNT 100 BOX 20 20 2022-9510-UDAT-583 

3 | MARLBORO MARLBORO ARCTIC FUSION MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-583 

4 | MARLBORO MARLBORO ARCTIC FUSION MNT 100 BOX 20 20 2022-9510-UDAT-583 

Esta autorización Sanitaria para la IMPORTACION DE PRODUCTOS DEL TABACO, como punto de venta 

al consumidor final, tendrá una vigencia de UN AÑO contado a partir del día siguiente en que se extienda 
esta autorización, por lo tanto, estará vigente partir del VEINTIDOS DE NOVIEMBRE DE DOS MIL 
VEINTIDOS hasta el día VEINTIDOS DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS. Sin embargo, se 
advierte que-el mismo se otorga siempre bajo condición suspensiva vinculada al cumplimiento de los 

criterios para su autorización. 



EL PERMISO SE CONCEDE BAJO LAS SIGUIENTES CONDICIONES: 

1. Debe dar fiel cumplimiento a los lineamientos sanitarios emanados de esta 
Dirección en relación con las actividades y compromisos declarados en el 
proceso de adquisición del presente permiso e igualmente a los requisitos 
establecidos en la Ley Para el Control del Tabaco, Reglamento de la Ley Para 
el Control del Tabaco y en la Norma Técnica para Autorización y Permisos 
Sanitarios de Funcionamiento del MINSAL y demés leyes pertinentes. 

2. Acatar las recomendaciones técnicas y observaciones que reciba del 
personal de Salud Ambiental del Ministerio de Saiud en caso de detectarse 
deficiencias sanitarias en el desarrollo de las actividades. 

3. El presente permiso, se otorga siempre bajo condición suspensiva vinculada 
al cumplimiento de los criterios para su autorización. 

4. Deberá de iniciar el proceso de renovación los primeros treinta días previos 
a la caducidad de su vigencia. 

5. La presente Autorización es estrictamente sanitaria, en consecuencia, no 
autoriza para la realización de ningún otro tipo de actividad que este regulada 
por otras leyes o instituciones. 

6. La presente Autorización es estrictamente sanitaria, en consecuencia, no 
autoriza para la realización de ningún otro tipo de actividades de las 
declaradas en su solicitud con la cual se le otorgó el Permiso Sanitario. 

7. Se advierte que esta autorización es válida únicamente para -el 
establecimiento, propietario y lugar que constan en el mismo. 

Deberá de acatar las recomendaciones sujetas a vigilancia sanitaria, las cuales serán verificadas mediante 

visitas de control y de no ser cumplidas la Autorizacion será revocada 

Vd 
Dra. Cid Verónica Castro - 
irectora Regional de Salud Oriental~ .- 

Ministerio de Salud 

NUMERO DE EXPEDIENTE: 216-2022



| 
| MINISTERIO | DESALUD 

No. 197-2022 UDAT ROR 

AUTORIZACION SANITARIA PARA LA DISTRIBUCION MAYORISTA DE PRODUCTOS DEL TABACO 
Ne. 1822022 

En la Dirección Regional de Salud Oriental, a las diez horas del día ocho del mes de agosto del año dos 

mil veintidós. 

Habiéndose cumplido con los requisitos correspondientes y condiciones sanitarias regulados en la Ley 

Para el Control del Tabaco, Reglamento de la Ley Para el Control del Tabaco y Norma Técnica para 

Autorización y Permisos Sanitarios de Funcionamiento del MINSAL. La Infrascrita Directora Regional de 

Salud Oriental, del Ministerio de Salud, emite la presente RENOVACION DE AUTORIZACION SANITARIA 

PARA LA DISTRIBUCION MAYORISTA DE PRODUCTOS DEL TABACO Numero 197-2022, al 

establecimiento denominado: DISMO SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se puede 

abreviar DISMO S.A de C.V; el cual se encuentra ubicado en la siguiente dirección: Residencial 

Jardines del Volcán Calle Verona contiguo a Panadería Kid Go municipio y departamento de San Miguel. 

El permiso se otorga para las marcas que se detallan a continuación: 

MARCA . NOMBRE COMERCIAL CIGARRILLOS No. DE RESOLUCION 
N POR CAJETILLA| MINISTERIAL 

1 | LUCKY STRIKE| LUCKY STRIKE ATOMIC 20°s 20 2022-9510-UDAT-607 

2 | LUCKY STRIKE| LUCKY STRIKE NEBULAR 20's 20 2022-9510-UDAT-607 

3 | LUCKY STRIKE| LUCKY STRIKE INSOLIT 10's 10 2022-9510-UDAT-607 

4 | LUCKY STRIKE| LUCKY STRIKE INSOLIT 2Cs 20 2022-9510-UDAT-607 

Esta autorización Sanitaria para la DISTRIBUCION MAYORISTA DE PRODUCTOS DEL TABACO, como punto de 

venta al consumidor final, tendrá una vigencia de UN AÑO contado a partir del día siguiente en que se 

extienda esta autorización, por lo tanto, estará vigente partir del OCHO DE AGOSTO DE DOS MIL 

VEINTIDOS hasta el dia OCHO DE AGOSTO DE DOS MIL VEINTITRÉS: Sin embargo, se advierte que el 

mismo se otorga siempre bajo condición suspensiva vinculada al cumplimiento de los criterios para su 

autorización. 

NUMERO DE EXPEDIENTE: 182-202



EL PERMISO SE CONCEDE BAJO LAS SIGUIENTES CONDICIONES: 

1. Debe dar fiel cumplimiento a los lineamientos sanitarios emanados de esta 
Dirección en relación con las actividades y compromisos declarados en el 
proceso de adquisición del presente permiso e igualmente a los requisitos 
establecidos en la Ley Para el Control del Tabaco, Reglamento de la Ley Para 
el Control del Tabaco y en la Norma Técnica para Autorización y Permisos 
Sanitarios de Funcionamiento del MINSAL y demás leyes pertinentes. 

2. Acatar las recomendaciones técnicas y observaciones que reciba del 
personal de Salud Ambiental del Ministerio de Salud en caso de detectarse 
deficiencias sanitarias en el desarrollo de las actividades. 

3. El presente permiso, se otorga siempre bajo condición suspensiva vinculada 
al cumplimiento de los criterios para su autorización. 

4. Debera de iniciar el proceso de renovación los primeros treinta días previos * 
a la caducidad de su vigencia. de 

5. La presente Autorización es estrictamente sanitaria, en consecuencia, no 
autoriza para la realización de ningún otro tipo de actividad que este regulada 
por otras leyes o instituciones. 

6. La presente Autorización es estrictamente sanitaria, en consecuencia, no 
autoriza para la realización de ningún otro tipo de actividades de las 
declaradas en su solicitud con la cual se le otorgó el Permiso Sanitario. 

7. Se advierte que esta autorización es válida únicamente para el 
establecimiento, propietario y lugar que constan en el mismo. 

Deberá de acatar las recomendaciones sujetas a vigilancia sanitaria, las cuales serán verificadas mediante 
visitas de control y de no ser cumplidas la Autorizacion será revocada 

a ? , 

Dra. Cid Verónica Castro Bení 
/Directora Regional de Salud Oriental: 

* “nisterio de Salud



MINISTERIO 
DE SALUD 

No. 181-2022 UDAT ROR 

AUTORIZACION SANITARIA PARA LA IMPORTACION DE PRODUCTOS DEL TABACO 
N°. 167-2022 

En la Dirección Regional de Salud Oriental, a las diez horas del día veinte del mes de julio del año dos mil 

veintidos. 

Habiéndose cumplido con los requisitos correspondientes y condiciones sanitarias regulados en la Ley 

Para el Control del Tabaco, Reglamento de la Ley Para el Control del Tabaco y Norma Técnica para 

Autorizacion y Permisos Sanitarios de Funcionamiento del MINSAL. La Infrascrita Directora Regional de 

Salud Oriental, del Ministerio de Salud, emite la presente RENOVACION DE AUTORIZACION SANITARIA 
PARA LA IMPORTACION DE PRODUCTOS DEL TABACO Numero 181-2022, al establecimiento 

denominado: BODEGA PHILIP MORRIS EL SALVADOR propiedad de PHILIP MORRIS EL SALVADOR 

SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia PHILIP MORRIS EL SALVADOR S.A 

DE C.V.; el cual se encuentra ubicado en la siguiente dirección: Complejo Industrial Las Marías Edificio 

Al Plan de La Laguna municipio de Antiguo Cuscatlán departamento de La Libertad. 

El permiso se otorga para las marcas que se detallan a continuación: 

N* MARCA NOMBRE COMERCIAL CIGARRILLO| — No. DE RESOLUCION 
S POR MINISTERIAL 

CAJETILLA 

1 | MARLBORO| MARLBORO GOLD (3.5) KS BOX 10's 10 2022-9510-UDAT-647 

2 | MARLBORO| MARLBORO GOLD (3.5) KS BOX 20"c 20 2022-9510-UDAT-647 

Esta autorizacién Sanitaria para la IMPORTACION DE PRODUCTOS DEL TABACO, como punto de venta 
al consumidor final, tendrá una vigencia de UN AÑO contado a partir del día siguiente en que se extienda 
esta autorización, por lo tanto, estara vigente partir del VEINTE DE JULIO DE DOS MIL VEINTIDOS hasta 
el día VEINTE DE JULIO DE DOS MIL VEINTITRÉS. Sin embargo, se advierte que el mismo se otorga 
siempre bajo condición suspensiva vinculada al cumplimiento de los criterios para su autorización.



EL PERMISO SE CONCEDE BAJO LAS SIGUIENTES CONDICIONES: 

1. 

Deberá de acatar las recomendaciones sujetas a vigilancia sanitaria, las cuales serán verificadas mediante 

Debe dar fiel cumplimiento a los lineamientos sanitarios emanados de esta 
Dirección en relación con las actividades y compromisos declarados en el 
proceso de adquisición del presente permiso e igualmente a los requisitos 
establecidos en la Ley Para el Control del Tabaco, Reglamento de la Ley Para 
el Control del Tabaco y en la Norma Técnica para Autorización y Permisos 
Sanitarios de Funcionamiento del MINSAL y demás leyes pertinentes. 

Acatar las recomendaciones técnicas y observaciones que reciba del 
personal de Salud Ambiental del Ministerio de Salud en caso de detectarse 
deficiencias sanitarias en el desarrollo de las actividades. 

El presente permiso, se otorga siempre bajo condición suspensiva vinculada 
al cumplimiento de los criterios para su autorización. 

Deberá de iniciar el proceso de renovación los primeros treinta días previos 
a la caducidad de su vigencia. 

La presente Autorización es estrictamente sanitaria, en consecuencia, no 
autoriza para la realización de ningún otro tipo de actividad que este regulada 
por otras leyes o instituciones. 

La presente Autorización es estrictamente saritaria, en consecuencia, no 
autoriza para la realización de ningún otro tipo de actividades de las 
declaradas en su solicitud con la cual se le otorgó el Permiso Sanitario. 

Se advierte que esta autorización es vélida únicamente para el 
establecimiento, propietario y lugar que constan en el mismo. 

visitas de control y de no ser cumplidas la Autorización será revocada 

, E í Hd 

Dr. Cid Verónica Castro Be 
Directora Regional de Salud Oriental 

Ministerio de Salud 

NUMERO DE EXPEDIENTE: 167-2022 



MINISTERIO 
DE SALUD 

No. 182-2022 UDAT ROR 

AUTORIZACION SANITARIA PARA LA DISTRIBUCION MAYORISTA DE PRODUCTOS DEL TABACO 
Ne. 165-2022 

En la Dirección Regional de Salud Oriental, a las once horas del día veinte del mes de julio del año dos mil 

veintidos. 

Habiéndose cumplido con los requisitos correspondientes y condiciones sanitarias regulados en la Ley 

Para el Control del Tabaco, Reglamento de la Ley Para el Control del Tabaco y Norma Técnica para 

Autorizacién y Permisos Sanitarios de Funcionamiento del MINSAL. La Infrascrita Directora Regional de 

Salud Oriental, del Ministerio de Salud, emite la presente RENOVACION DE AUTORIZACION SANITARIA 

PARA LA DISTRIBUCION MAYORISTA DE PRODUCTOS DEL TABACO Numero 182-2022, al 
establecimiento denominado: BODEGA PHILIP MORRIS EL SALVADOR propiedad de PHILIP MORRIS 

EL SALVADOR SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia PHILIP MORRIS 

EL SALVADOR S.A'DE C.V.; el cual se encuentra ubicado en la siguiente dirección: Complejo Industrial 

Las Marías Edificio A1 Plan de La Laguna municipio de Antiguo Cuscatlán departamento de La Libertad. 

El permiso se otorga para las marcas que se detallan a continuación: 

N* MARCA NOMBRE COMERCIAL CIGARRILLO| — No. DE RESOLUCION 
S POR MINISTERIAL 

CAJETILLA 

1| MARLBORO| MARLBORO GOLD (3.5) KS BOX 10's 10 2022-9510-UDAT-647 

2 | MARLBORO| MARLBORO GOLD (3.5) KS BOX 20's 20 2022-9510-UDAT-647 

Esta autorización Sanitaria para la DISTIBUCION MAYORISTA DE PRODUCTOS DEL TABACO, como 

punto de venta al consumidor final, tendrá una vigencia de UN AÑO contado a partir del día siguiente en 

que se extienda esta autorización, por lo tanto, estará vigente partir del VEINTE DE JULIO DE DOS MIL 

VEINTIDOS hasta el dia VEINTE DE JULIO DE DOS MIL VEINTITRÉS. Sin embargo, se advierte que el 

mismo se otorga siempre bajo condición suspensiva vinculeda al cumplimiento de los criterios para su 

autorización. 



EL PERMISO SE CONCEDE BAJO LAS SIGUIENTES CONDICIONES: 

1. Debe dar fiel cumplimiento a los lineamientos sanitarios emanados de esta 
Dirección en relacion con las actividades y compromisos declarados en el 
proceso de adquisición del presente permiso e igualmente a los requisitos 
establecidos en la Ley Para el Control del Tabaco, Reglamento de la Ley Para 
el Control del Tabaco y en la Norma Técnica para Autorización y Permisos 
Sanitarios de Funcionamiento del MINSAL y demás leyes pertinentes. 

2. Acatar las recomendaciones técnicas y observaciones que reciba del 
personal de Salud Ambiental del Ministerio de Salud en caso de detectarse 
deficiencias sanitarias en el desarrollo de las actividades. 

3. El presente permiso, se otorga siempre bajo condición suspensiva vinculada 
al cumplimiento de los criterios para su autorización. 

4. Deberá de iniciar el proceso de renovación los primeros treinta días previos sk 
a la caducidad de su vigencia. 

5. La presente Autorización es estrictamente sanitaria, en consecuencia, no ) - 
autoriza para la realización de ningún otro tipo de actividad que este regulada 
por otras leyes o instituciones. 

6. La presente Autorización es estrictamente sanitaria, en consecuencia, no 
autoriza para la realización de ningún otro tipo de actividades de las 
declaradas en su solicitud con la cual se le otorgó el Permiso Sanitario. 

7. Se advierte que esta eutorización es válida únicamente para el — 
establecimiento, propietario y lugar que constan en el mismo. 

Deberá de acatar las recomendaciones sujetas a vigilancia sanitaria, las cuales serán verificadas mediante 
visitas de control y de no ser cumplidas la Autorización será revocada 

a
 

É E 
Dra. Cid Verónicá Castro 
Directora Regional de Salud Ori 

Ministerio de Salud 

NUMERO DE EXPEDIENTE: 165-2022 



MINISTERO: 
DE SALUD 

CONERNO NE 
ELSALYADOR. 

No. 002-2023 UDAT ROR 

'FARIA PARA LA DISTRIBUCION MAYORISTA DE PRODUCTOS DEL TABACO 
RIZACION / 
a N°. 244-2022 

En la Dirección Regional de Salud Oriental, a las diez horas del día doce del mes de enero del año dos mil 
veintitrés. 

……ié¿lggge cumplido. con los. requisitos correspondientes y-co! 
Para.el Control del Tabaco, Reglamento de la Ley Para el 
Autorización y Permisos Sanitarios de Funcionamiento el 
Salud Oriental, del Ministerio de Salud, emite la presente REI 
PARA LA DISTRIBUCION MAYORISTA DE: PRODUCTO! 
establecimiento denominado: soneGa PHILIP MORRIS EL /ADÓ 

»:1áSOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia PHILIP ORRI 
ubicado en la siguiente dirección: Complejo Industrial:Las Marías Edific 
Cuscatlán departamento de la Libertad. p 

dide PHILIP:MORRIS EL SALVADOR 
/ADOR S.A DE CV el cual se'encuentra 
“de La Laguna municipio de Antiguo 

El permiso se otorga para las marcas que se detallan a continuación: 

NOMERE COMERCIAL GARRILLON No: DE RESOLUCIÓN 
_ SPOR | - MINISTERIAL 

- CAJETILLA 
1 | MARLBORO | MARLBORO RED 2.0 KS BOX 10 T. 2020-7100-006 
2 | MARLBORO | MARLBORO RED 2.0 KS BOX 20 EA 2020-7100:006 ] 

oo amniladbe MARLBORO | MARLBORO GOLD (3.0 ORIGINAL) KS 10 20197100429~ BOX 10 ; 
4 | MARLBORO _|. MARTBORO GOLD (3.0 ORIGINAL) KS 2019-7100-129 Eaows 20 BOX 20 

5 “| MARLBORO BLUE ICE (2.5) MNT 100 , 2020-7100-616 MARLBORO | BOX 10 0 
6 MARLBORO BLUE ICE (2.5) MNT 100 20 2020-7100-616 MARLBORO | BOX 20 

7 | MARLBORO | MARLBORO GO!D (3.5) KS BOX 10" T- TO 2020-7100-616 
8 | MARLBORO | MARLBORO GOLD (3.5) KS BOX 20 20 2020-7100-616 

be - 0amO.. LMARLBORO - MARLBORO FOREST FUSION —MNT 10 10 2020-7100-697 BOX 10 

10 | MARLBORO MARLBORO FOREST FUSION MNT 100 20 2020-7100-697 BOX 20 



e e 

D PO 

11 | MARLBORO | MARLBORO GARDEN FUSION MNT 10 20 2021-7100-324 xomx=e|:amas 
BOX 20 - 

12 | MARLBORO | MARLBORO CRAFTED (RED) 100 BOX 10| 10 2021-7100-326 

13 | MARLBORO | MARLBORO CRAFTED (RED) 100 BOX 20| 20 2021-7100-326 

14 | MARLBORO | MARLBORO CRAFTED (MENTHOL ) MNT 10 2021-7100-326 

100 BOX 10 S aa 

15 | MARLBORO | MARLBORO CRAFTED (MENTHOL ) MNT 20 2021-7100-326 
100 BOX 20 

16 | MARLBORO | MARLBORO EVO MNT100 BOX 10 10 2021-9510-UDAT-079 

17 | MARLBORO | MARLBORO EVO MNT 100 BOX 20 20 2021-9510-UDAT-079 

18 | MARLBORO | MARLBORO EVO MNT100 BOX 10 10 2021—9515»06“;'?799 

19 | MARLBORO | MARLBORO EVO MNT 100 BOX 20 20 2021-9510-UDAT-799 

20 | MARLBORO | MARLBORO BLOSSOM FUSION MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-583 

21 | MARLBORO MARLBORO BLOSSOM FUSION MNT 100 BOX 20 20 2022-9510-UDAT-583 

22 | MARLBORO | MARLBORO ARCTIC FUSION MNT 100 BOX 10 10 2022-9570-UDAT-583 

23 | MARLBORO MARLBORO ARCTIC FUSION MNT 100 BOX 20 20 2022-9510-UDAT-583 

24 | MARLBORO | MARLBORO GOLD (3.5) KS BOX 10 10 2022-9510-UDAT-647 

25 | MARLBORO | MARLBORO GOLD (3.5) KS BOX 20 20 2022-9510-UDAT-647 

26 | DIPLOMAT DIPLOMAT 100 BOX 10 10 2019-7100-440 

27 | DIPLOMAT —| DIPLOMAT 100 BOX 20 20 2019-7100-440 

28 | DIPLOMAT | DIPLOMAT MNT 100 BOX 10 10 2020-7100-006 

29 | DIPLOMAT | DIPLOMAT MNT 100 BOX 20 20 2020-7100-006 

30 | DIPLOMAT | DIPLOMAT EVO MNT 100 BOX 10 10 207871004407 T 0 

31 | DIPLOMAT | DIPLOMAT EVO MNT 100 BOX 20 20 2019-7100-440 

32 | DIPLOMAT | DIPLOMAT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-080 

33 | DIPLOMAT | DIPLOMAT 100 BOX 20 20 2021-9510-UDAT-080 

34.|-DIPLOMAT | DIPLOMAT MNT 100 BOX 10 <10 2022-9510=WUDAF:080*1=:- 

35 | DIPLOMAT — | DIPLOMAT MNT 100 BOX 20 20 2021-9510-UDAT-080 

36 | DIPLOMAT | DIPLOMAT EVO MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-080 

37 | DIPLOMAT —| DIPLOMAT EVO MNT 100 BOX 20 20 2021-9510-UDAT-080 

38 |L&M L&M FAST FORWARD MNT 100 BOX 10 10 2019-7100428>=>="=1 

39 |L&M L&M FAST FORWARD MNT 100 BOX 20 20 2019-7100-128 

40 |LEM L & M RED LABEL (5.0 CW8) 100 BOX 10 2020-7100-614 

10 

e 

BT 

TA 

rc 



L & MRED LABEL (5.0 CWB) 100 BOX- ] — 2 2020-7100-614 20 
BN T 

S 

L & M SAMBA SPLASH MNT 100 BOX 10 | 10 2020-7100-509 
43/LaM L &M SAMBA SPLASH MNT 100 BOX o 2020-7100-509 20 
44 |/LaM L& M ELECTRO FUSION MNT 100 BOX 10 2020-7100-509 10 

[ rec . 
L &M ELECTRO FUSION NINT 100 BOX 20 2020-7100-509 20 

Esta autorización Sanitaria para la DISTRIBUCION MAYORISTA DE PRODUCTOS DEL TABACO, como punto de 
venta al consumidor final, tendrá una vigencia de UN AÑO contado:a partir del día siguiente en que se 
“extienda esta autorización, por lo tanto, estará vigente partir del-DOCE DE ENERO ' DE.DOS MIL 
VEINTITRES hasta el día DOCE DE ENERO DE DOS MILVEINTICUATRO. Sín embargo, se advierte que 
el mismo se otorga siempre bajo condición suspensiva vinculada al-cumplimiento de los criterios para su 
autorización. 

EO ISO EE ANE s i e 

EL PERMISO SE CONCEDE BAJO LAS SIGUIENTE IÓNES: — 

1. Debe dar fiel cumplimiento a los lineamientos sanitarios-emanados de esta v — mlimimadan n Dirección en relación cor: las actividades 
proceso de adquisición del presente p 
establecidos en la Ley Para el Control del a 
el Control del Tabaco y en la Norma Técnica pi 
Sanitarios de Funcionamiento del MINSAL y demás l 

Acatar. las recomendaciones técnicas y observaciones que-reciba del personal de Salud Ambiental del Ministerio de Salud en caso de detectarse deficiencias sanitarias en el desarrollo de las actividades. 

[ Ea aAA 

3. El presente permiso, se otorga siempre bajo condición suspensiva vinculada al cumplimiento: de los criterios para su autorización. 

4. Debera de iniciar el proceso de renovación los primeros treinta días previos a la caducidad de su vigencia. 

5. La presente Autorización es estrictamente sani ef consecuencia, no ... Autoriza para la realización de ningún otro tipo de actividad que este regulada porotras leyes o ínstituciones. 

6. La presente Autorización es estrictamente sanitaria, en consecuencia, no 



autoriza para la realización de ningún otro tipo de actividades de las.——...- 
declaradas en su solicitud con la cual se le otorgó el Permiso Sanitario. 

7. Se advierte que esta autorización es válida únicamente para el 
establecimiento, propietario y lugar que constan en el mismo. 

Deberá de acatar las recomendaciones sujetas a vigilancia sanitaria, las cuales serán verificadas 
mediante visitas de control y de no ser cumplidas la Autorización sel 

r 

h en Dra. Cid \ierér{ica Castro 3 
Directora Regional.de Salud Orientál 

Ministerio de Salud 

e e 

sromia 

EXP. 244-2022 

(e T 

0c L 

aa 

R 

ee



MINISTERIO 
ME SALUD 

No. 003-2023 UDAT ROR 

AUTORIZACION SANITARIA PARA LA IMPORTACION DE PRODUCTOS DEL TABACO 
N9, 245-2022 

En la Dirección Regional de Salud Oriental, a las diez horas del día doce del mes de enero del año dos mil 

veintitrés. 

d Habiéndose cumplido con los requisitos correspondientes y condiciones sanitarias regulados en la Ley 
Para el Control del Tabaco, Reglamento de la Ley Para el Control del Tabaco y Norma Técnica para 
Autorizacién y Permisos Sanitarios de Funcionamiento del MINSAL. La Infrascrita Directora Regional de 
Salud Oriental, del Ministerio de Salud, emite la presente RENOVACION DE AUTORIZACION SANITARIA 
PARA LA IMPORTACION DE PRCDUCTOS DEL TABACO Numero 003-2023, al establecimiento 
denominado: BODEGA PHILIP MORRIS EL SALVADOR. propiedad de PHILIP MORRIS EL SALVADOR SOCIEDAD ANONIMA 
DE CAPITAL VARIABLE que se abrevia PHILIP MORRIS EL SALVADOR S.A DE C.V. el cual se encuentra ubicado en la siguiente 
dirección: Complejo Industrial Las Marías Edificio A1 Plan de La Laguna municipio de Antiguo Cuscatlán departamento de 
la Libertad. 

El permiso se otorga para las marcas que se detallan a continuación: 

— - [N MARCA NOMBRE COMERCIAL CIGARRILLO| —No. DE RESOLUCIÓN 
S POR MINISTERIAL 

CAJETILLA 
T | MARLBORG | MARLBORO RED 2.0 KS BOX 10 10 2020-7100-006 
2 | MARLBORO | MARLBORO RED 2.0 KS BOX 20 20 2020-7100-006 
3 | MARLBORO | MARLBORO GOLD (3.0 ORIGINAL) KS 10 2019-7100-129 BOX 10 

4 | MARLBORO | MARLBORO GOLD (3.0 ORIGINAL) KS 2019-7100-120 20 BOX 20 

5 MARLBORO BLUE ICE (2.5) MNT KS D 2019-7100-120 MARLBORO | BOX 10 

- 6 MARLBORO BLUE ICE (2.5) MNT 100 20 2019-7100-129 MARLBORO | BOX 20 

7 | MARLBORO | MARLBORO GOLD (3.5) KS BOX 10 10 2020-7100-616 
8 | MARLBORO | MARLBORO GOLD (3.5) KS BOX 20 20 2020-7100-816 

pamnibro o9 | MARLBORO | MARLBORO FOREST FUSION —MNT 10 TO 2020-7100-697 BOX 10 

10 | MARLBORO | MARLBORO FOREST FUSION — MNT 10 20 2020-7100-697 BOX 20 

11 | MARLBORO | MARLBORO GARDEN FUSION MNT 10 20 2021-7100-324 
BOX 20 



12 | MARLBORO | MARLBORO CRAFTED (RED) 100 BOX 10 10 2021-7100-326 

13 | MARLBORO | MARLBORO CRAFTED (RED) 100 BOX 20 20 2021-7100-326 

14 | MARLBORO | MARLBORO CRAFTED (MENTHOL ) 10 10 2021-7100-326 
BOX 10 

15 | MARLBORO | MARLBORO CRAFTED (MENTHOL ) 10 20 2021-7100-326 
BOX 20 

16 | MARLBORO | MARLBORO EVO MNT100 BOX 10 10 2021-9510-UDAT-079 

17 | MARLBORO | MARLBORO EVO MNT 100 BOX 20 20 2021-9510-UDAT-079 

18 | MARLBORO | MARLBORO EVO MNT100 BOX 10 10 2021-9510-UDAT-799 

19 | MARLBORO | MARLBORO EVO MNT 100 BOX 20 20 2021-9510-UDAT-799 

20 | MARLBORO | MARLBORO BLOSSOM FUSION MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-583 

21 | MARLBORO MARLBORO BLOSSOM FUSION MNT 100 BOX 20 20 2022-9510-UDAT-583 

22 | MARLBORO | MARLBORO ARCTIC FUSION MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-583 

23 | MARLBORO MARLBORO ARCTIC FUSION MNT 100 BOX 20 20 2022-9510-UDAT-583 

24 | MARLBORO | MARLBORO GOLD (3.5) KS BOX 10 10 2022-9510-UDAT-647 

25 | MARLBORO | MARLBORO GOLD (3.5) KS BOX 20 20 2022-9510-UDAT-647 

26 | DIPLOMAT | DIPLOMAT 100 BOX 10 10 2019-7100-440 

27 | DIPLOMAT | DIPLOMAT 100 BOX 20 20 2019-7100-440 

28 | DIPLOMAT | DIPLOMAT MNT 100 BOX 10 10 2020-7100-006 

29 | DIPLOMAT —| DIPLOMAT MNT 100 BOX 20 20 2020-7100-006 

30 | DIPLOMAT | DIPLOMAT EVO MNT 100 BOX 10 10 2019-7100-440 

31 | DIPLOMAT | DIPLOMAT EVO MNT 100 BOX 20 20 2019-7100-440 

32 | DIPLOMAT | DIPLOMAT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-080 

33 | DIPLOMAT DIPLOMAT 100 BOX 20 20 2021-9510-UDAT-080 

34 | DIPLOMAT —| DIPLOMAT MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-080 

35 | DIPLOMAT —| DIPLOMAT MNT 100 BOX 20 20 2021-9510-UDAT-080 

36 | DIPLOMAT | DIPLOMAT EVO MNT 100 BOX 10 10 2022-9510-UDAT-080 

37 | DIPLOMAT —| DIPLOMAT EVO MNT 100 BOX 20 20 2021-9510-UDAT-080 

38 |LaM L&M FAST FORWARD MNT 100 BOX 10 10 2019-7100-128 

39 |LEM L&M FAST FORWARD MNT 100 BOX 20 20 2019-7100-128 

40 |L8EM 11_0& M RED LABEL (5.0 CWB) 100 BOX 10 2020-7100-614 

41 |L&M L & M RED LABEL (5.0 CWB) 100 BOX 20 2020-7100-614 

20 



e 

42 |L8EM L é M SAMBA SPLASH MNT 100 BOX 10 10 2020-7100-509 

43 |L8EM L &M SAMBA SPLASH MNT 100 BOX 20 2020-7100-509 
20 

44 | L&M L &M ELECTRO FUSION MNT 100 BOX 10 2020-7100-509 
10 

45 | L&M L &M ELECTRO FUSION MNT 100 BOX 20 2020-7100-509 
20 

Esta autorización Sanitaria para la IMPORTACION DE PRODUCTOS DEL TABACO, como punto de venta al 

consumidor final, tendrá una vigencia de UN AÑO contado a partir del día siguiente en que se extienda 

esta autorizacion, por lo tanto, estará vigente partir del DOCE DE ENERO DE DOS MIL VEINTITRES hasta 

el día DOCE DE ENERO DE DOS MIL VEINTICUATRO. Sin embargo, se advierte que el mismo se otorga 

siempre bajo condición suspensiva vinculada al cumplimiento de los criterios para su autorización. 

EL PERMISO SE CONCEDE BAJO LAS SIGUIENTES CONDICIONES: 

1. Debe dar fiel cumplimiento a los lineamientos sanitarios emanados de esta 
Dirección en relacion con las actividades y compromisos declarados en el 
proceso de adquisición del presente permiso e igualmente a los requisitos 
establecidos en la Ley Para el Control del Tabaco, Reglamento de la Ley Para 
el Control del Tabaco y en la Norma Técnica para Autorizacion y Permisos 
Sanitarios de Funcionamiento del MINSAL y demás leyes pertinentes. 

Acatar las recomendaciones técnicas y observaciones que reciba del 
personal de-Salud Ambiental del Ministerio de Salud en caso de detectarse 
deficiencias sanitarias en el desarrollo de las actividades. 

El presente permiso, se otorga siempre bajo condición suspensiva vinculada 
al cumplimiento de los criterios para su autorización. 

Deberá de iniciar el proceso de renovación los primeros treinta días previos 
a la caducidad de su vigencia. 

La presente Autorización es estrictamente sanitaria, en consecuencia, no 
autoriza para la realización de ningún otro tipo de actividad que este regulada 
por otras leyes o instituciones. 

La presente Autorización es estrictamente sanitaria, en consecuencia, no 
autoriza para la realizacion de ningún otro tipo de actividades de las 
declaradas en su solicitud con la cual se le otorgó el Permiso Sanitario.



7. Se advierte que esta autorización es vélida únicamente para el 
establecimiento, propietario y lugar que constan en el mismo. 

Deberá de acatar las recomendaciones sujetas a vigilancia sanitaria, las cuales serán verificadas 
mediante visitas de control y de no ser cumplidas la Autorización será revocada 

Y aé EA 
Dra. Cid Verónica Castro Béni a 
Directora Regional de Salud Oriental<>. 

Ministerio de Salud 

EXP. 245-2022



as 

No. 017-2023 UDAT ROR 

AUTORIZACION SANITARIA PARA LA DISTRIBUCION MAYORISTA DE PRODUCTOS DEL TABACO 
N°. 229-2022 

En la Dirección Regional de Salud Oriental, a las catorce horas del día veintiséis del mes de enero del año 

dos mil veintitrés. 

Habiéndose cumplido con los requisitos correspondientes y condiciones sanitarias regulados en la Ley 

Para el Control del Tabaco, Reglamento de la Ley Para el Control del Tabaco y Norma Técnica para 

“Autorización y Permisos Sanitarios de Funcionamiento del MINSAL. La Infrascrita Directora Regional de 

Salud Oriental, del Ministerio de Salud, emite la presente RENOVACION DE AUTORIZACION SANITARIA 

PARA LA DISTRIBUCION MAYORISTA DE PRODUCTOS DEL TABACO Numero 017-2023, al 
establecimiento denominado: BODEGA DISTRIUIDORA MORAZAN; propiedad de DISTRIBUIDORA 

‘MORAZAN SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que se puede abreviar DISMO S.A de 
C.V; el cual se encuentra ubicado en la siguiente dirección: Residencial Jardines del Volcán Calle Verona 

contiguo a Panadería Kid Go municipio y departamento de San Miguel. 

El permiso se otorga para las marcas que se detallan a continuación: 

MARCA NOMBRE COMERCIAL CIGARRILLOS | No. DE RESOLUCION 
POR MINISTERIAL 
CAJETILLA 

1 | DUNHILL DUNHILL SWITCH 10's 10 2022-9510-UDAT-459 

nP UNHILL . DUNHILL SWITCH 20's 20 2021-7100-307 

3 | DUNHILL DUNHILL DOBLE CLICK 10's 10 2022-9510-UDAT-459 

4 | DUNHILL DUNHILL DOBLE CLICK 20's 20 2021-7100-307 

5 | PALL MALL PALL MALL FF HL Ks 10'S 10 2017-7100-263 

..0:|:PALL MALL PALL MALL FF SC Ks 20'S 20 2017-7100-263 

7 | PALL MALL PALL MALL RED 20'S 20 2021-9510-UDAT-1089 

8 | PALL MALL PALL MALL AZUL CLIC 10s 10 2020-7100-91 

9 | PALL MALL PALL MALL AZUL CLIC 20s 20 2020-7100-042 

. 10| PALL MALL PALL MALL TOKYO CLIC 10's 10 2021-7100-038 

11| PALL MALL PALL MALL TOKYO 20's 20 2021-9510-UDAT-1089 





Memorandum N° 2023 -5172-026 

En EC SALUD S 
S - %7 S £ 
ZUNIDADDE Á c) 

d TABACO * 
> 

Para Dra. Cid Verónica Castro Benitez 
Directora Regional de Salud Oriental. 

De Li 

Fecha: 

Asunto: Respuesta a Requerimiento de Información, para Oficina de Información y Respuesta 

Estimada Dra. Castro 

Reciba un cordial saludo y mis deseos de éxito en sus labores. En atención al Memorandum No. 

2023-6017-326 de fecha 24 de febrero de los corrientes en donde se requiere la siguiente 

información: 

1- Resoluciones definitivas de permisos de importación y distribución mayorista de tabaco otorgadas 

a importadores de tabaco, desde enero de 2022 a febrero de 2023. (En versión publica es decir 
omitiendo cualquier dato que la misma pudiera contener) 

2- Resolución y muestra de los empaques primarios y secundarios autorizados para la venta de 
cigarrillos, así como los respectivos líquidos, emitidas desde enero de 2022 a febrero de 2023. 

A Usted informo que, en relación al primer requerimiento, esta Unidad ha diligenciado las 
autorizaciones de importación y distribución mayorista de tabaco otorgadas a importadores de 
tabaco, desde enero de 2022 a febrero de 2023, anexadas al presente. 

Con relación al segundo requerimiento la Unidad de Alcohol y Tabaco, no es la competente para 
emitir resoluciones y muestras de los empaques primarios y secundarios autorizados para la venta 
de cigarrillos, así como de los líquidos; dichas resoluciones ministeriales sobre autorización de 
empaques primarios y secundarios de cigarrillos y líquidos, junto con las advertencias sanitarias; ya 
que estas son emitidas por el Ministerio de Salud, a través de los análisis de la Comisión Técnica de 
Tabaco según artículo doce del Reglamento de la Ley Para El Control del Tabaco. 

Así mi informe.





Ley Para el Control del Tabaco, Reglamento de la Ley Para el Control del Tabaco, y 
en la-Norma Técnica para Autorización y Permisos Sanitarios de Funcionamiento 
del MINSAL y demás leyes pertinentes. 

Acatar las recomendaciones técnicas y observaciones que reciba del personal de 
Salud Ambiental del Ministerio de Salud en caso de detectarse deficiencias 
sanitarias en el desarrollo de las actividades. 

El presente permiso, se otorga siempre bajo condición suspensiva vinculada al 
cumplimiento de los criterios para su autorización. 

Deberá de iniciar el proceso de renovación los primeros treinta días previos a la 
caducidad de su vigencia. 

La presente Autorización es estrictamente sanitaria, en consecuencia, no autoriza 
para la realización de ningún otro tipo de actividad que este regulada por otras leyes 
o instituciones. 

La presente Autorización es estrictamente sanitaria, en consecuencia, no autoriza 
para la realización de ningún otro tipo de actividades de las declaradas en su 
solicitud con la cual se le otorgó el Permiso Sanitario. 

Se advierte que esta autorización es válida únicamente para el establecimiento, 
propietario y lugar que constan en el mismo. 

Deberá de acatar las recomendaciones sujetas a vigilancia sanit 
seran verificadas mediante visitas de control y de no ser cumpli 
será revocada. A 

las cuales 
Wtorización 

a 
Y26 2 ) * 

Dra. Cid Verónica aél?fbánífez 
Directora Regional de Salud Oriental 

Ministerio de Salud 

EXP. 229-2022




